SEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059  dezembro 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br

BOTUCATU, 17 DE MAIO  2013 –   ANO XXIII   -   1.210 – Suplemento

Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO N° 9.446

de 15 de maio de 2013.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, de

conformidade com o Processo Administrativo nº 17.898/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º   Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$308.713,76 (trezentos

e oito mil, setecentos e treze reais e setenta e seis centavos), obedecendo a seguinte natureza

de despesa e função de governo, a saber:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.26.01.08.244.0017.1003.4.4.90.51 Assistência Social 01 273.713,76

02.01.03.08.243.0003.2007.4.4.90.52 FMDCA 03 35.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso

proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2012.

Art. 3º    Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 15 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de maio de 2013 - 158º ano de

emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO N° 9.448

de 15 de maio de 2013.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com os Processos Administrativos nºs 18.182/2013 e 18.183/2013, D E C R E T

A:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$106.000,00 (cento e

seis mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa  e funções de governo, a saber:–

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.22.02.15.452.0003.2040.3.3.90.39 Mobilidade Urbana 01 60.000,00

02.22.01.15.452.0003.2007.3.3.90.39 Mobilidade Urbana 01 46.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os

seguintes recursos:

a) Proveniente da anulação parcial, até o limite de R$60.000,00 (sessenta mil reais), da

seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do

Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.22.02.15.452.0003.2040.4.4.90.52 Mobilidade Urbana 01 60.000,00

b) Proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de

2012 no valor de R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

Art. 3º   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 15 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de maio de 2013 - 158º ano de

emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO  N.º 9.449

de 15 de maio de 2013.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que nos dias 15, 16, 17 e 18 de maio p.f., Botucatu estará recebendo a

ilustre visita dos Senhores Newberto Ronald Lima das Neves, Prefeito, Maria José Pereira das

Neves, Presidente da Câmara, Luiz Neto, Chefe de Gabinete, Ana Karoliny Marques de Souza,

Secretária de Cultura e Marcia Karoline C. das Neves, Secretária de Turismo, da Cidade de

Japaratinga-AL,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declarados Hóspedes Oficiais do Município, nos dias 15, 16, 17 e 18 de maio

p.f., os Senhores Newberto Ronald Lima das Neves, Maria José Pereira das Neves, Luiz Neto,

Ana Karoliny Marques de Souza e Marcia Karoline C. das Neves.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data.

Botucatu, 15 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 15 de maio de 2013, 158º ano de

Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio - Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO Nº 9.450

de 16 de maio de 2013.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com o Processo Administrativo nº 18.932/2013,

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$20.000,00 (vinte mil

reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.23.07.20.122.0010.2017.3.3.90.30 Agricultura  01 20.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso

proveniente da anulação parcial, até o limite de R$20.000,00 (vinte mil reais), da seguinte

natureza de despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento

Programa do corrente exercício, como segue:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.23.07.20.122.0010.2017.4.4.90.52 Agricultura 01 20.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 16 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 16 de maio de 2013 - 158º ano de

emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio - Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO Nº 9.451

de 16 de maio de 2013.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com o Processo Administrativo nº 17.258/2013,

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$50.000,00 (cinquenta

mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.05.02.26.782.0003.2007.3.3.90.34 Administração  01 50.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os recursos

provenientes das anulações parciais, até o limite de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), das

seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do

Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.05.02.26.782.0003.2007.4.4.90.52 Administração 01 15.000,00

02.05.02.26.782.0003.2007.3.3.90.30 Administração  01 15.000,00

02.05.02.26.782.0003.2007.4.4.90.51 Administração  01 20.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 16 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 16 de maio de 2013 - 158º ano de

emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio - Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO Nº 9.452

de 17 de maio de 2013.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com o Processo Administrativo nº 19.184/2013,

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$31.800,00 (trinta e um

mil e oitocentos reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a

saber:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.23.05.19.122.0020.2055.3.3.90.36 Desenvolvimento 01 31.800,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso

proveniente da anulação parcial, até o limite de R$31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos

reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas,

constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.23.05.19.122.0020.2055.3.3.90.34 Desenvolvimento 01 15.000,00

02.23.05.19.122.0020.2055.3.3.90.93 Desenvolvimento 01 1.000,00

02.23.05.19.122.0020.2055.3.3.90.30 Desenvolvimento 01 3.500,00

02.23.05.19.122.0020.2055.3.3.90.39 Desenvolvimento  01 12.300,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 17 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 17 de maio de 2013 - 158º ano de

emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

DECRETO N° 9.453

de 17 de maio de 2013.

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, de

conformidade com o Processo Administrativo nº 16.008/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º   Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$510.289,80

(quinhentos e dez mil e duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos), obedecendo as

seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

Conta do Orçamento Órgão Fonte Valor (R$)

02.13.02.13.392.0011.2054.3.3.90.30 Cultura 03 20.289,80

02.13.02.13.392.0011.2054.3.3.90.31 Cultura 03 150.000,00

02.13.02.13.392.0011.2054.3.3.90.39 Cultura 03 240.000,00

02.13.02.13.392.0011.2054.4.4.90.52 Cultura 03 100.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso

proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2012.

Art. 3º    Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 17 de maio de 2013.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 17 de maio de 2013 - 158º ano de

emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

SEMANÁRIO OFICIAL (1210-Suplemento)               DE 17 DE MAIO DE 2013                 Página 2

DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS

Convenio n°: 008/2013

Processo Administrativo: 2280/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/MDS

Conveniada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Botucatu

Objeto: Atendimento ao Deficiente

Valor:  R$  97.200,00 - Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 01/02/2013 (REPUBLICADO

POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Convenio n°: 069/2013

Processo Administrativo: 1623/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/CMDCA

Conveniada: Guarda Mirim de Botucatu

Objeto:  Atendimento  de adolescentes e jovens -Curso

Valor:  R$  118.403,11 - Vigência: 31/12/2013 Assinatura: 04/03/2013

Convenio n°: 070/2013

Processo Administrativo: 1622/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/CMDCA

Conveniada: Guarda Mirim de Botucatu

Objeto:  Atendimento  de adolescentes e jovens -Curso

Valor:  R$  47.514,78 - Vigência: 31/12/2013 Assinatura: 24/04/2013

Convenio n°: 071/2013

Processo Administrativo: 5360/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/CMDCA

Conveniada: Associação El Shaddai

Objeto:  Atendimento  à crianças e adolescentes

Valor:  R$  44.129,28 - Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 04/03/2013

Convenio n°: 072/2013

Processo Administrativo: 6870/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/CMDCA

Conveniada: Associação Comunitária João de Barro

Objeto:  Atendimento  à crianças e adolescentes

Valor:  R$  120.000,00 - Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 05/03/2013

Convenio n°: 073/2013

Processo Administrativo: 7036/2013

Convenente: Prefeitura Municipal

Conveniada: Núcleo Assistencial Espírita Paulo e Estevão

Objeto:  Atendimento  à crianças e adolescentes

Valor:  R$  62.808,00 - Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 04/03/2013

Convenio n°: 075/2013

Processo Administrativo: 5661/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/SMAS/MDS

Conveniada: Associação El Shaddai

Objeto:  Atendimento  à crianças e adolescentes em regime institucional

Valor:  R$625.000,00 - Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 07/03/2013

Convenio n°: 076/2013

Processo Administrativo: 9341/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Gabinete do Prefeito

Conveniada: Associação Sagrada Família - ASFA

Objeto:  Atendimento  à idosos

Valor:  R$  94.000,00 - Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 07/04/2013

Convenio n°: 083/2013

Processo Administrativo: 3819/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Esporte

Conveniada: Associação Botucatuense de Ciclismo “ABC”

Objeto:  Execução de Projetos Esportivos através do Ciclismo

Valor:  R$  25.000,00 - Vigência: 15/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 084/2013

Processo Administrativo: 12659/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Esporte

Conveniada: Associação Atlética Ferroviária de Botucatu

Objeto:  Execução de Projetos sociais esportivos.

Valor:  R$136.000,00 - Vigência: 15/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 085/2013

Processo Administrativo: 9469/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Esporte

Conveniada: Associação Botucatuense de Desportos

Objeto:  Execução de Projetos sociais esportivos para meninas de 06 a 18 anos

Valor:  R$  50.000,00 - Vigência: 14/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 087/2013

Processo Administrativo: 1506/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Esporte

Conveniada: Associação de Judô Mata Sugizaki

Objeto:  Execução de Projetos sociais esportivos.

Valor:  R$  76.000,00- Vigência: 14/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 088/2013

Processo Administrativo: 2339/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Esporte

Conveniada: Associação Pólo Cuesta de Voleibol

Objeto:  Execução de Projetos sociais esportivos.

Valor:  R$  50.000,00- Vigência: 14/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 089/2013

Processo Administrativo: 4440/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Educação

Conveniada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Botucatu

Objeto:  Atendimento Educacional à pessoa com deficiência

Valor:  R$240.000,00- Vigência: 21/01/2014 Assinatura: 22/04/2013

Convenio n°: 090/2013

Processo Administrativo: 4130/2013

Convenente: Prefeitura Municipal /Educação

Conveniada: Associação Bethel

Objeto:  Atendimento Educacional de Alfabetização de Adultos

Valor:  R$  50.000,00- Vigência: 21/01/2014 Assinatura: 22/04/2013

Convenio n°: 092/2013

Processo Administrativo: 9421/2013

Convenente: Prefeitura Municipal /Saúde

Conveniada: Associação de Pais e Amigos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais -

APAPE

Objeto:  Atendimento  de Fisioterapia na atenção de média complexidade

Valor:  R$113.000,00- Vigência: 14/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 093/2013

Processo Administrativo: 9422/2013

Convenente: Prefeitura Municipal /Saúde

Conveniada: Associação de Pais e Amigos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais -

APAPE

Objeto:  Execução de Projeto de Saúde Auditiva

Valor:  R$  33.000,00- Vigência: 14/01/2014 Assinatura: 15/04/2013

Convenio n°: 094/2013

Processo Administrativo: 9423/2013

Convenente: Prefeitura Municipal /Saúde

Conveniada: Associação de Pais e Amigos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais -

APAPE

Objeto:  Manutenção do Projeto “No Galope da Equoterapia”

Valor:  R$  12.750,00- Vigência: 08/02/2014 Assinatura: 09/05/2013

Convenio n°: 095/2013

Processo Administrativo: 1525/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/CMDCA

Conveniada: Associação Bethel

Objeto:  Atendimento À Criança e Adolescente

Valor:  R$  43.680,00- Vigência: 31/01/2014 Assinatura: 30/04/2013

Convenio n°: 096/2013

Processo Administrativo: 13446/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Esporte

Conveniada: Associação dos Nadadores Master

Objeto:  Execução de Projetos de Natação Master.

Valor:  R$  30.000,00- Vigência: 08/01/2014 Assinatura: 09/05//2013

Convenio n°: 097/2013

Processo Administrativo: 14088/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Saúde

Conveniada: Centro de Convivência do Idoso “Aconchego”

Objeto:  Execução de Projetos de atendimento ao idoso com capacidade funcional ou cognitiva

reduzida

Valor:  R$  52.125,00- Vigência: 08/02/2014 Assinatura: 09/05//2013

Convenio n°: 099/2013

Processo Administrativo: 9699/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/Saúde

Conveniada: Associação de Proteção dos Animais de Botucatu - APA

Objeto:  Castração de felinos e caninos

Valor:  R$  50.000,00- Vigência: 24/01/2014 Assinatura: 25/04/2013

2° - Aditamento n° 100/2013 - Convenio n°: 152/2010

Processo Administrativo: 55167/2012

Convenente: Prefeitura Municipal/ Secretaria de Planejamento

Conveniada: Associação de Engenharia de Botucatu

Objeto:  Prorrogação de Prazo e  de Valor para continuidade das ações pactuadas no convênio

original.

Valor:  R$  59.250,00- Vigência: 30/04/2013 Assinatura: 24/04/2013

Convenio n°: 101/2013

Processo Administrativo: 8356/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/CMDCA

Conveniada: Guarda Mirim de Botucatu

Objeto:  Compra de equipamentos .

Valor:  R$  19.532,00- Vigência: 31/12/2013 Assinatura: 09/05//2013

Convenio n°: 104/2013

Processo Administrativo: 5908/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/ CMDCA

Conveniada: Instituto Ruach

Objeto:  Atendimento ao Adolescente Dependente Quimíco.

Valor:  R$  90.000,00- Vigência: 31/08/2013 Assinatura: 24/04/2013

Aditamento n° 106/2013 - Convenio n°: 58/2012

Processo Administrativo: 7081/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/ Secretaria de Administração

Conveniada: Guarda Mirim

Objeto:  Prorrogação de Prazo e  de Valor para continuidade das ações pactuadas no convênio

original.

Valor:  R$ 107.886,96- Vigência: 24/10/2013 Assinatura: 25/04/2013

Convenio n°: 107/2013

Processo Administrativo: 9471/2013

Convenente: Prefeitura Municipal/ Saúde

Conveniada: Instituto Ruach

Objeto:  Atendimento ao Dependente Químico (adulto) e seus familiares

Valor:  R$  31.500,00- Vigência: 08/02/2013 Assinatura: 09/05/2013